- 1 AETAS M. Ciceronis et C. Caesaris praestanti facundia paucos habuit, doctrinarum autem multiformium variarumque artium quibus humanitas erudita est columnina habuit M. Varronem et P. Nigidium.
- 2 Sed Varronis quidem monumenta rerum ac disciplinarum, quae per litteras condidit, in propatulo
- 3 frequentique usu feruntur, Nigidianae autem commentationes non proinde in vulgus exeunt et obscuritas subtilitasque earum tamquam parum utilis
- 4 derelicta est. Sicuti sunt quae paulo ante legimus in *Commentariis* eius, quos *Grammaticos* inscripsit, ex¹ quibus quaedam ad demonstrandum scripturae genus exempli gratia sumpsi.
- 5 Nam, cum de natura atque ordine litterarum dissereret quas grammatici "vocales" appellant, verba

¹ ex, *Aldus*; et, *ω*.

BOOK XIX. XIII. 5—XIV. 5

my opinion of any Greek or Latin word in the presence of Apollinaris, I venture to reply to your inquiry, Festus, that the word is Latin and is found in the poems of Helvius Cinna, a poet neither obscure nor without learning." And he gave the verses themselves,¹ which I have added, since I chanced to remember them:

But now through Genumanian willow groves
The wagon hurries me with dwarf steeds (*bigis
nanis*) twain.

XIV

That Marcus Varro and Publius Nigidius, the most learned Romans of their time, were contemporaries of Caesar and Cicero, and that the commentaries of Nigidius, because of their obscurity and subtlety, did not become popular.

THE time of Marcus Cicero and Gaius Caesar had few men of surpassing eloquence, but in encyclopaedic learning and in the varied sciences by which humanity is enobled it possesses two towering figures in Marcus Varro and Publius Nigidius. Now the records of knowledge and learning left in written form by Varro are familiar and in general use, the observations of Nigidius, however, are not so widely known, but their obscurity and subtlety have caused them to be neglected, as of little practical value. As a specimen I may cite what I read a short time ago in his work entitled *Grammatical Notes*; from this book I have made a few extracts, as an example of the nature of his writings.

When discussing the nature and order of the letters² which the grammarians call *vocales*, or

¹ Frag. 1, Bährens.

² Properly "sounds."

ATTIC NIGHTS OF AULUS GELLIUS

haec scripsit, quae reliquimus inenarrata ad exercen-
 6 dam legentium intentionem: “*A* et *o* semper
 principes sunt, *i* et *u* semper subditae, *e* et subit et
 praeit; praeit¹ in ‘Euripo,’ subit in ‘Aemilio.’ Si
 quis putat praeire *u* in his verbis: ‘Valerius,’ ‘Ven-
 nonius,’ ‘Volusius,’ aut *i* in his: ‘iampridem,’ ‘iecur,’
 ‘iocus,’ ‘iucundum,’ errabit, quod hae litterae, cum
 7 praeiunt, ne vocales quidem sunt.” Item ex eodem
 libro verba haec sunt: “Inter litteram *n* et *g* est alia
 vis, ut in nomine ‘anguis’ et ‘angari’ et ‘ancorae’
 et ‘increpat’ et ‘incurrit’ et ‘ingenuus.’ In omnibus
 his non verum *n*, sed adulterinum ponitur. Nam *n*
 non esse lingua indicio est; nam si ea littera esset,
 8 lingua palatum tangeret.” Alio deinde in loco ita
 scriptum: “Graecos non tantae inscitiae arcesso, qui
ov ex *o* et *v* scripserunt, quantae² qui *ei* ex *e* et *i*;
 illud enim inopia fecerunt, hoc nulla re subacti.”